
Kære interessenter 
  
Vi henvender os til jer, da vi allerede nu på flere felter har et godt og succesfuldt samarbejde omkring 
vores fælles fiskeinteresser i vandløbene i Næstved Kommune. 
  
Bestanden af brakvandsgedder i Karrebæk- og Dybsø Fjorde er som I nok allerede ved, gået meget 
tilbage bare de sidste 5-8 år. Bestanden er nu så langt nede nu at den er akut udryddelses truet. 
  
Vi vil derfor i Næstved Kommune gerne gøre noget ved denne situation allerede her i foråret 2023. 
  
Vi har allerede truffet aftale med fiskerispecialist Peter Henriksen fra Limno Consult og vi er sammen i 
gang med at udtænke en akut redningsplan. Planen skal forbedre gydemulighederne for gedderne 
på en bestemt eng ved Fladsåen allerede dette forår. 
  
Vores projekt går i korte træk ud på at oversvømme en fersk eng ved Fladsåen, som på den måde kan 
give rigtig gode gydemuligheder for de tilbageværende brakvandsgedder fra fjorden. 
Gedderne tænker vi at fange i åen med en fiskefælde/specialruse (som tidligere anvendt i åen). For 
herfra at kunne flytte dem få meter ind på den oversvømmede eng i takt med at de fanges. 
Her håber vi, at de gydemodne gedder finder sig så godt til rette, at de i løbet af april vil gyde i græsset 
på den oversvømmede eng. 
Geddeæggene vil klække efter kort tid og her starter de nye helt små gedder livet i et beskyttet område. 
Efter 6-7 uger begynder vi at lukke vandet af engen og her vil geddeynglen følge med ud i åen og videre 
til fjorden. 
Lige efter gydningen fjernes moderfiskene for at blive returneret til åe, det sker sandsynligvis i slutningen 
af april måned. 
  
Fiskefælden opstilles af LimnoConsult, v. Peter Henriksen og det er også ham, vi rådfører os med 
undervejs i fiskeriet. Den store fiskefælde/specialruse vil spærre vandløbet helt og fange alle 
opvandrende større fisk i åen. 
Rusen skal fiske indtil vi har fanget gedder nok (ca. 12-15 stykker) til at, sikre succesfuld gydning på 

engen, hvilket kan være alt lige fra få dage til uger. 
  
Erfaringerne viser at fælderne skal tømmes og renses mindst en gang i døgnet (morgen) og det er en ret 
ressourcekrævende opgave. 
  
Her vil det være en stor hjælp, hvis frivillige blandt jer, igen har lyst til at hjælpe med tømninger særligt i 
weekenderne og på helligdage. 
  
En tømning indebærer, at ruserne trækkes ind til egen bred og tømmes for fisk op i en balje, som ligger 
på stedet. Alle fisk noteres i et skema og der tages en skælprøve fra gedderne. 
Herefter renses ruserne og sættes op igen. De fangne gedder genudsættes på den oversvømmede eng 
få meter fra fiskefælden i Fladsåen. 
  
Hele røgtningen må forventes at tage cirka en times tid pr. gang. 
  
Vi indleder fiskeriet med en grundig instruktion af vores fiskespecialist på stedet, i forbindelse med 
fiskeriets opstart. 
  
Vi er meget presset på tiden, foråret kan stå for døren, lige om lidt, så vi går i gang med at oversvømme 
engen til den kommende geddegydning allerede sidst i februar, idet vi skal være fiskeklare 
når vandtemperaturen stiger til +5 grader og gedderne trækker op i åen fra fjorden. 
  
Hvis nogle af de fiskeinteresserede læsere kunne tænke sig at høre mere eller allerede nu har lyst til at 
give en hånd med på dette projektfiskeri, kan I ringe eller skrive til os 
(jltha@naestved.dk / 5588 6174) eller Palle P. Myssen (pamys@naestved.dk / 5588 6171). Meget gerne 
senest fredag d. 3. marts 2023. 
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